АДМИНИСТРАЦИЯ ПОШЕХОНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
[bookmark: _GoBack]ПРОТОКОЛ
заседания  антинаркотической комиссии
Пошехонского муниципального района
 29. 09.  2022 г.
15-00 Большой зал                                                               №3/22
г. Пошехонье
	Председатель
	Белов Н.Н. – Глава Пошехонского МР

	Секретарь комиссии
	Колесов А.Ю. – специалист КДНиЗП Пошехонского района

	Члены комиссии
	Попова Наталия Александровна – заместитель Главы Администрации Пошехонского МР по социальным вопросам – заместитель председателя комиссии
Фомичев С.А. – заместитель начальника ОП «Пошехонский» МУ МВД России «Рыбинское» (по согласованию)

	Жукова Мария Юрьевна – начальник отдела дошкольного, общего, дополнительного и специального образования Управления образования

	Куликова Н.П. – заместитель главного врача ГУЗ «Пошехонская ЦРБ»

	Бухмарева О.Н. – директор МУ Социальное агентство молодежи

	Семенова Е.А. – начальник отдела по делам культуры, молодежи, спорта и туризма

	Приглашены: Ермалаева Т.П.
	Ответственный секретарь КДНиЗП Пошехонского района
Григорьева Е.Н. – директор МУ КЦСОН г. Пошехонье

	Присутствовали члены комиссии
	 Белов Н.Н., Попова Н.А., Жукова М.Ю., Фомичев С.А., Бухмарева О.Н., Семенова Е.А., Куликова Н.П., Колесов А.Ю.

Повестка дня

1. О результатах деятельности правоохранительных органов по противодействию распространения психоактивных веществ, бесконтактным способом, в том числе с использованием сети «Интернет».
Исполнители: ОП Пошехонский МУ МВД РФ по Рыбинску и Рыбинскому району

2. О работе учреждений социальной защиты  Пошехонского муниципального района по социальной поддержке несовершеннолетних и членов их семей, находящихся в обстоятельствах внутрисемейного конфликта, в том числе с лицами с наркотической или алкогольной зависимостью.
Исполнители: Управление социальной защиты населения и труда Пошехонского МР
3. О мерах, принимаемых органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в целях профилактики потребления наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов и формирования здорового образа жизни в подростковой и молодежной среде.
Исполнители: КДНиЗП, МУ САМ, ОКМСиТ

1. По первому вопросу: «О результатах деятельности правоохранительных органов по противодействию распространения психоактивных веществ, бесконтактным способом, в том числе с использованием сети «Интернет».

 СЛУШАЛИ: Фомичева С.А. – заместителя начальника ОП «Пошехонский» МУ МВД России «Рыбинское»
РЕШИЛИ: ОП «Пошехонский» МУ МВД «Рыбинское»
1.1 Продолжить практику проведения  оперативно-профилактического мероприятия под условным наименованием «Наркопритон» с целью выявления фактов реализации (распространения) психо-активных веществ бесконтактным способом на территории Пошехонского муниципального района. Срок исполнения 01.09.2023 г.
1.2Продолжить проведение профилактических и оперативных мероприятий, направленных на выявление и пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, на территории Пошехонского МР. Срок исполнения 01.09.2023
Управлению образования
1.3 Организовать проведение в общеобразовательных учреждениях Ярославской области мероприятий, направленных на выявление несовершеннолетних, употребляющих наркотические средства и психотропные вещества. При выявлении фактов потребления несовершеннолетними психоактивных веществ незамедлительно проводить профилактические беседы с их родителями (законными представителями) с привлечением психологов и врачей-наркологов в соответствии с требованиями законодательства о неразглашении сведений. Срок исполнения 30.12.2022 г.

1.4 В период летних школьных каникул организовать проведение в загородных детских оздоровительных учреждениях, расположенных на территории Пошехонского района, профилактических мероприятий, направленных на разъяснение несовершеннолетним вреда потребления наркотиков, а также ответственности за их незаконный оборот, предусмотренной законодательством Российской Федерации. Срок исполнения 30.12.2023

МУ САМ, КДНиЗП
1.5 Принять меры для привлечения  муниципальных средств массовой информации к пропаганде здорового образа жизни, формирования общественного мнения, направленного на противодействие распространению наркомании, незаконному обороту наркотиков, обеспечить регулярное освещение проблем злоупотребления ими. Срок исполнения: 30.12.2022.
3. По второму вопросу: «О работе учреждений социальной защиты  Пошехонского муниципального района по социальной поддержке несовершеннолетних и членов их семей, находящихся в обстоятельствах внутрисемейного конфликта, в том числе с лицами с наркотической или алкогольной зависимостью.»

СЛУШАЛИ: Смирнову Е.А.  – начальника Управления социальной защиты населения и труда Пошехонского МР
РЕШИЛИ:
Управлению социальной защиты населения и труда (УСЗНиТ)
2.1 С целью комплексной поддержки семей с несовершеннолетними детьми, находящиеся в обстоятельствах внутрисемейного конфликта, координировать межведомственное взаимодействие всех субъектов профилактики. Срок исполнения:  до 30 декабря 2022 г.
Комплексному центру социальной защиты населения (КЦСЗН)
2.2 На постоянной основе  проводить профилактическую работу с  семьями, находящимися в трудной жизненной ситуации, социально-опасном положении, нуждающимися в государственной поддержке, осуществлять    социальный патронаж семей, поставленных на учет в МУ «КЦСОН» г. Пошехонье по межведомственному взаимодействию.
Срок исполнения : до 30 декабря  2022 г.

3. По третьему вопросу: « О мерах, принимаемых органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в целях профилактики потребления наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов и формирования здорового образа жизни в подростковой и молодежной среде.»

СЛУШАЛИ:  Колесова А.Ю. – главного специалиста КДНиЗП Пошехонского района
Выступили: Бухмарева О.Н. – директор МУ САМ, Семенова Е.А. Начальник ОКМСиТ
РЕШИЛИ:  ОКМСиТ, МУ САМ
3.1 Продолжить работу по развитию мест для проведения досуга, организации физкультурных и спортивных мероприятий, предусмотреть расширение работы с молодежными группами. Срок исполнения 01.09. 2023 г.

КДНиЗП Пошехонского района, МУ САМ
3.2  В целях повышения уровня осведомленности населения о негативных последствиях немедицинского потребления наркотиков и об ответственности за участие в их незаконном обороте направлять в средства массовой информации, в том числе в электронные, сведения об основных результатах оперативно-служебной деятельности, направленной на противодействие незаконному обороту наркотиков, для последующей публикации. Срок исполнения 01.09.2023 г.

Председатель:                        Н.Н. Белов
 Секретарь                               Колесов А.Ю.